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I. HYRJE

Matematika €shté nj€ nga shtaté fushat e kurrikulés sé arsimit t€ mesém té lart€ dhe
pérmban vetém léndén e matematikés. Matematika, duke gené e réndésishme pér té
kuptuar shkencat, inxhinieriné, ekonominé, teknologjiné, ndikon dukshém edhe né
zhvillimin e ardhshém t€ vendit. Népérmjet zgjidhjes s€ problemave, zbulimit t& ligj€sive,
modeleve matematike n€ botén qé na rrethon, matematika kthehet edhe né burim kénaqésie pér
kédo qé merret me t€. Roli i matematikés né arsim pasqyron natyrén e dyanshme té saj:
praktike dhe teorike, t€ lidhura ngushté me njéra-tjetrén.

Né klasén e 12 Iénda e matematikés &shté 1€nd€ e detyruar dhe organizohet né
matematik€ bérthamé, e cila konceptohet mbi bazén e kuptimeve dhe shprehive themelore
pér pérgatitjen e nxénésve, ndérsa matematika e avancuar pérgatit nxénésit pér studime
té métejshme té avancuara. Matematika, pérveg si l1éndé shkollore mund té ofrohet edhe

si modul kurrikular pér t€ gjithé nxénésit e apasionuar né¢ matematiké pér té zgjeruar mé

tej njohurité e tyre né algjebér apo né€ elelemente kombinatoriké t&€ paplotésuara me

kurrikulén e 1€nd€s matematiké bérthamé apo matematiké e avancuar. Kétij qéllimi i shérben

edhe moduli i méposhtém. Ky modul rekomandohet t& zhvillohet né kurrikulén me zgjedhje

ose né kurrikulén me bazé shkolle si njé mundési zgjedhje pér nxénésit e klasés 12 pér té

plotésuar mé sé miri nevojat dhe interesat e nxénésve.

Njohurité dhe aftésité e planifkuara né kété modul nuk do té pérfshihen né programin

orientues dhe testin e Maturés Shtetérore né 1éndén e matematikés.

Bazuar n€ burimet e t€ nxénit, mésuesi planifikon ecuriné e zbatimit t& kétij moduli sipas

pérzgjedhjes sé rezultateve té t&€ nxénit né tematikat pérkatése.

Elementet bazé té strukturés s€ modulit jané:

- Titulli i modulit

- Pérmbajtja e modulit tregon fushén ku jané fokusuar veprimtarit€ e nxénésve gjaté
trajtimit t€ modulit.

- Kohézgjatja e modulit tregon se né sa oré mésimore do t¢ trajtohen veprimtarité mésimore
té t& gjitha rezultateve té t&€ nxénit.

- Tabelat pér secilén tematiké t¢ cilat pérmbajné rezultatet e t€ nxénit dhe konceptet
kryesore t€ tematikés.

- Kushtet e domosdoshme pér realizimin e modulit pérmbajn€ disa rekomandime té
pérgjithshme pér organizimin, zbatimin e modulit, burimet ¢ t€ nxénit dhe t€ mjeteve

mésimore, t€ cilat jan€ t€ domosdoshme pér zhvillimin e modulit.



II. MODULI: ALGJEBER DHE KOMBINATORIKE E PERPARUAR

II.1 Pérmbajtja e modulit: Népérmjet kétij moduli nxénési do t&€ zgjerojé njohurité e tij qé
lidhen me kuptimin intuitiv t€ limitit t€ funksionit, limitin e polinomit, format e pacaktuara apo
rregullat e kalimit né limit. Gjithashtu do t€ trajtohen matricat, veprimet me matricat, llogaritja e
pércaktorit apo edhe formulat e Kramerit. Moduli do té keté edhe zgjerim t€ njohurive pér

elemente kombinatorike si¢ jané dispozicionet, pérkémbimet dhe kombinacionet.

I1.2 Kohézgjatja e modulit: Moduli “Algjebér dhe Kombinatoriké e pérparuar” zhvillohet me
1 oré né javé dhe gjithsej né 34 oré mésimore vjetore. Moduli specifikon me aférsi peshén (orét
e sugjeruara) pér secilén tematiké. Shuma e oréve sugjeruese pér secilén tematiké éshté e
barabarté me sasin€ e oréve vjetore. Megjithése njohurité pércaktohen pér secilén tematiké, ato
trajtohen té integruara dhe t€ lidhura me njéra — tjetrén. Sasia e oréve mésimore pér secilén
tematiké &shté rekomanduese. Pérdoruesit e modulit duhet t€ respektojné sasin€ e oréve
vjetore t€ modulit, ndérsa jané té€ liré t&€ ndryshojné me 10% - 15% (shtes€ ose pakésim) orét e

rekomanduara pér secilén tematiké.

Tabela 1: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké
Algjebér Kombinatoriké Gjithsej oré
Limiti Matrica

Klasa e 13 13 8 34 oré
dymbédhjeté



Tematika: Algjebra dhe funksioni

Pérshkrimi i tematikés
Nxénési pérdor njohuri pér limitin, kuptimin intuitive, format e pacaktuara, rregullat e kalimit n€ limit. Nxénési

studion matricat, veprimet me matricat apo pércaktorét e matricave.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e matematikés

Zgjidhja problemore

Nxénési: zbaton simbolet matematikore pér t€ pérshkruar situata praktike, duke pérfshiré edhe limitin e funksionit
apo matricat.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik

Nxénési pérdor logjikén, arsyetimin pér t€ gjetur dhe gjykuar zgjidhjen e nj€ problemi matematik; gjykon né
vértetésiné e njé€ rezultati t€ dhéné, i cili mund t€ jeté gjetur me llogaritje, me zbatimin e formulave t€ njohura ose
me pérdorimin e teknologjis€; pérdor kundérshembullin pér t€ kundérshtuar njé pohim ose fjali t€ jetés sé
pérditshme.

Té menduarit dhe komunikimi matematik

Nxénési shkémben informacion nga formula, tabela dhe jep informacion me to.

Lidhja konceptuale

Nxénési demostron lidhjen ndérmjet koncepteve té algjebrés.

Modelimi matematik

Nxénési krijon modele gé pérmbajné konceptet kyce pér limitin dhe matricave.

Pérdorimi i teknologjisé né matematike

Nxénési pérdor teknologjiné pér té analizuar, komunikuar dhe zbuluar informacion matematik rreth limitit dhe
matricave.

Njohurité pér realizimin e
kompetencave té fushés/léndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés

- Limiti i funksionit Limiti i funksionit

- Kuptimi intuitiv i limitit. Nx&nési:
- Limiti i funksionit né njé piké (e - zotéron njé kuptim intuitiv té limitit t€ funksionit n€pérmjet

(lim f(x) =00,

x—>*o0

fundme ose ¢ pafundme).

intepretimit gjeometrik dhe me tabelé:

- Limiti i pafundmé dhe asimptota

lim f(x)=a; lim f(x)=a

xX—>Fo x—0

vertikale.

- Asimptota horizontale. - gjen limitin e formave t€ pacaktuara (raste té thjeshta);

- Limiti i shumés dhe ndryshesés s - gjen limitin (pa vértetim) e polinomit dhe t& funksionit

dy funksioneve (pa vértetim). racional né njé piké té bashkésisé s€ tij t€ pércaktimit dhe kur

- Limiti 1 prodhimit t€ dy

X—>300;
funksioneve, limiti i1 herésit (pa

vértetim).

Format e pacaktuara: 0/0, o /oo

- zbaton rregullat (t€ pranuara pa vértetim) e kalimit n€ limit

né raste t€ thjeshta (limiti i shumés, prodhimit, herésit t€ dy




00 ,00-00

Limitet e njéanshme.

Vazhdueshméria e funksioneve
elementare (funksioni konstant,
funksioni fuqi, funksioni
eksponencial, funksioni
logaritmik, funksionet
trigonometrike).

Rregulla e L’Hopital-it.

Vektorét dhe Matrica

Kuptimi pér matricén (katrore dhe

drejtkéndéshe deri né rendin e
tretw).

Veprimet me matricat.

Shumézimi 1 njé matrice me njé
numer.

Shumézimi i dy matricave t€ rendit
té dyté€ (raste té thjeshta).

Pércaktori.

Pércaktori i rendit t& dyté dhe t&€
treté.

Vetité e pércaktoréve.

Sistem i ekuacioneve t&€ fuqis€ sé
paré me dy — tre t€ panjohura.
Metoda e Kramerit.

Prodhimi numerik i vektoréve né
hapésiré.

Vektorét pingulé ose bashkévijoré.
Ekuacioni kanonik 1 drejté€zés né

hapésiré.

funksioneve g€ kané limit).

demonstron kuptimin e limiteve t€ njéanshme;

studion vazhdueshmérin€ (pa vértetim) t&€ funksioneve elementare
(funksioni konstant, funksioni fuqi, funksioni eksponencial,
funksioni logaritmik, funksionet trigonometrike);

zbaton rregullén e L’Hopital-it pér njehsimin e limiteve té

formave té pacaktuara.

Vektorét dhe Matrica

Nxénési:

pérdor né zbatime t€ thjeshta, kuptimin e matricés katrore dhe
drejtkéndéshe (deri né 3 pérmasa);

kryen veprime me matricat: mbledhje, shumézim 1 matricés me
njé numér, shumézim i dy matricave té rendit té dyté;

llogarit pércaktorin e rendit t€ dyt€ dhe té tret€ me ményra té
ndryshme;

paraget né¢ formén e ekuacionit matricor njé sistem me 2 ose 3
ckuacione lineare pérkatésisht me 2 ose 3 té panjohura;

zbaton formulat e Kramerit pér t€ zgjidhur njé sistem ekuacionesh
lineare té thjeshté;

t€ gjej€ prodhimin numerik t€ vektoréve né€ hapésiré¢;

té dallojé nése dy vektoré jan€ pingul€ ose bashkévijoré;

shkruan ekuacionin kanonik t& drejté€zés né€ hapésiré.

Zbatime té matematikés

Nxénési:

pérdor burime t€ ndryshme informacioni né funksion té
zgjidhjes sé njé situate t€ nxéni apo kryerjes s€ njé projekti
kurrikular;

njeh disa elemente nga historiku i matematikés qé€ lidhen me
pérmbajtjen dhe i pérdor pér projekte kurrikulare;

modelon matematikisht dhe zgjidh situata problemore jo t&
ndérlikuara, me ndihmén ose jo té teknologjisé, t€ simuluara
nga jeta reale dhe me shembuj nga shkencat e tjera (duke p&rdorur

konceptet dhe shprehité e késaj tematike pér limitin dhe matricat).

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:

- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;




- &shté inovativ dhe prezanton ideté e reja té tij;

- demostron kérshéri dhe kuriozitet pér algjebrén;

- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér zgjidhjen e problemeve;

- vetévlerésohet, pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive né€ situata t& thjeshta;
- demostron pavarési n€¢ mendime dhe veprime;

- demostron besim né forcat vetjake;

- respekton punén e kryer mir€ dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerancé;

Tematika: Kombinatoriké

Pérshkrimi i tematikés
Nx&nési né botén e sotme t€ mbushur me informacion, lexon, kupton dhe interpreton informacionin, né ményré
qé t& marré vendimet e duhura. Né két€ tematiké pérfshihen elemente t€ kombinatorikés, pérkémbimet,

dispozicionet dhe kombinacionet.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés

Zgjidhja problemore

Nxénési: analizon vrojtime dhe interpreton tabela dhe diagrame té gatshme; krijon tabela dhe diagrame g€ shprehin
zgjidhjen e nj€ situate problemore.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik

Nxénési zbaton rregullat bazg té statistikés dhe probabilitetit.

Té menduarit dhe komunikimi matematik

Nxénési shkémben informacion nga formula, grafiké, tabela, diagrame.

Lidhja konceptuale

Nxénési bén lidhjen ndérmjet koncepteve e procedurave statistikore.

Modelimi matematik

Nxénési pérdor formulat, grafikét, tabelat pér pérshkrimin dhe zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme né matematiké,
né fushat e tjera dhe né jetén e pérditshme.

Pérdorimi i teknologjisé né matematike

Nxénési: pérdor pajisjet e inputit, outputit, si: usb, cd, dvd, tastier, printer; pérdor programet Eord, Excel pér t&

shkruar tekste, figura, tabela, grafiké.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té
fushés/léndés fushés/léndés

Elemente té njehsimit kombinator Elemente té njehsimit kombinator

- Parimi i mbledhjes dhe parimi i shumézimit. Nxénési:




Pérké€mbimet; dispozicionet, kombinacionet. - pérdor parimet e numérimit:  mbledhja  dhe

Pérdorimi i njohurive kombinatorike né gjetjen e shumézimi;

probabilitetit. - pérdor pemén si metodé pér t€ ilustruar
parimin e shumézimit dhe t& mbledhjes;

- llogarit numrin e dispozicioneve (pérfshiré
pérkémbimet) me k-elemente nga bashkésia
me n- elemente;

- llogarit numrin e kombinacioneve me k-

elemente nga bashkésia me n-elemente.

- pérdor vetité e koeficentéve binominale C, me

C*né raste t& thjeshta.

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:

éshté inovativ dhe prezanton ideté e reja té tij;

demostron kérshéri dhe kuriozitet pér pérdorimin e statistikés né analizén e dukurive nga jeta reale;

demostron shpirtin ¢ objektivitetit dhe t€ paanésis¢;

demostron pavarési né mendime dhe veprime;

demostron besim né forcat vetjake;

beson né pérdorimin e tekonologjisé pér pérpunimin e informacionit;

respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve té tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerancé;
demostron vullnet né arritjen e rezultateve;

respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

III. KUSHTET E DOMOSDOSHME PER REALIZIMIN E MODULIT

Pér realizimin e modulit, mésuesit duhet t€ pérdorin, sa mé& shumé t€ jet€¢ ¢ mundur, diskutimet,
debatet, punén né grupe, veprimtarité konkrete, projektet, konkurset. Kjo formé mésimdhénieje
1 ndihmon nxénésit t’1 pérshtatin lehtésisht njohurité né€ praktiké.

Realizimi i mésimit ka réndési parésore pér arritjen e rezultateve t€ parashikuara té t€ nxénit.
Pér kété sugjerohet qé¢ mésuesi té planifikojé mésimin, duke mbajtur parasysh rezultatet e té
nxénit t€ parashikuara né programin e modulit, si dhe t€ trajtojé termat dhe konceptet kryesore
duke 1 véné theksin te zbatimi né praktiké 1 tyre. Mésuesi pérdor materiale t€ ndryshme
(shénime, fotokopje, literaturé ndihmése etj.) pér arritjen e rezultateve té t€ nxénit t&€ kétij

moduli.




Mésuesi pér realizimin e modulit duhet t€ pozicionohet mé tepér né rolin e moderatorit, se sa té

mésuesit tradicional. Nése moduli zgjidhet nga nxénéit pér t’u zhvilluar né kurrikulén me

zgjedhje, vler€simi kryhet me té njétat procedura si léndét e tjera. Vleré€simi i pérmbajtjes lidhet
me zotérimin e njohurive dhe demonstrimin e aftésive matematikore népérmjet treguesve té
besueshém pér progresin e tyre (p.sh., vetévlerésimi, intervisté me njé listé treguesish, vézhgim
me njé listé té ploté treguesish, portofol, prezantim me gojé ose me shkrim, projekt

kurrikular, test pérmbledhés etj.). Nése moduli zgjidhet nga nxénésit pér t’u zhvilluar né

kurrikulén né bazé shkolle vlerésimi bazohet vetém te shlyerja e modulit. (pra €shté pa noté).




